1

	Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2023  № 643

О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 30.11.2022 № 4277 «Об утверждении Порядка посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры и спорта города Чебоксары»
[bookmark: _GoBack]

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.12.2014 № 482 «Об утверждении Порядка посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Чувашской Республики», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством администрация города Чебоксары
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации города Чебоксары от 30.11.2022 № 4277 «Об утверждении порядка посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры и спорта города Чебоксары» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры и искусства города Чебоксары».
1.2. Преамбулу после слов «Указом Главы Чувашской Республики от 17.08.2020 № 210 «О дополнительных мерах по привлечению граждан старшего поколения к активному спортивному образу жизни» дополнить словами «, Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации»,».
1.3. Пункты 1 и 2 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры и искусства города Чебоксары.
2. Финансирование расходов, связанных с льготным посещением платных мероприятий учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары на финансирование учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, находящихся в ведении управления культуры и развития туризма администрации города Чебоксары и управления физической культуры и спорта администрации города Чебоксары соответственно.».
1.4. В приложении к постановлению:
1.4.1. Наименование приложения изложить в следующей редакции:
«Порядок посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры и искусства города Чебоксары».
1.4.2. Пункт 1.1 раздела I изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру посещения отдельными категориями граждан учреждений культуры, спорта и  дополнительного образования в сфере культуры и искусства, находящихся в ведении управления культуры и развития туризма администрации города Чебоксары и управления физической культуры и спорта администрации города Чебоксары соответственно (далее – учреждения культуры, учреждения спорта, учреждения дополнительного образования; учреждения культуры, спорта  и дополнительного образования), в том числе платных мероприятий, проводимых учреждениями культуры, спорта и дополнительного образования.».
1.4.3. В разделе II:
в наименовании слова «и спорта» заменить словами «, спорта и дополнительного образования»;
в пункте 2.3:
в абзаце первом слова «и спорта» заменить словами «, спорта и дополнительного образования»;
[bookmark: P347]абзац четвертый дополнить словами «в учреждениях спорта»;
дополнить пунктом 2.3.1 следующего содержания:
«2.3.1. Учреждения культуры, дополнительного образования и спорта устанавливают льготы при посещении платных мероприятий в размере, определенном исходя из финансовых возможностей, для:
членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022                   № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие по мобилизации), проживающих на территории города Чебоксары (в период прохождения указанными военнослужащими военной службы по мобилизации);
членов семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24.02.2022 (далее - добровольцы), проживающих на территории города Чебоксары (в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
членов семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, начиная с 24.02.2022, проживающих на территории города Чебоксары (в период действия контракта);
членов семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022, проживающих на территории города Чебоксары;
членов семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, военнослужащих по мобилизации, добровольцев, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022, проживающих на территории города Чебоксары.»;
дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:
«2.4.1. Основанием для установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых учреждениями культуры, дополнительного образования и спорта, для членов семей лиц, указанных в пункте 2.3.1 настоящего Порядка, является представление копии документов, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащего, лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего (имевшего) специальное звание полиции, военнослужащего по мобилизации, добровольца, паспорта (для лиц, достигших возраста 14 лет), документов, подтверждающих факт родственных отношений, свидетельства о смерти военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, военнослужащего по мобилизации, добровольца (в случае гибели (смерти).»;
в пункте 2.5 слова «и спорта» заменить словами «, спорта и дополнительного образования».
1.4.4. В разделе III слова «и спорта» заменить словами «, спорта и дополнительного образования».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам О.В. Чепрасову.

Глава администрации города Чебоксары                                          Д.В. Спирин

016-5
image1.png